
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 101

Terça-feira, 04 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 101

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 325, DE 03 DE JUNHO DE 2024 (*)

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003770/2024-62, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE n° 3392104, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Legislação e Normas, da Coordenadoria de Administração de Pessoas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no DOU em 29/05/2024, Edição 103, Seção 2. Página 43

PORTARIA Nº 328, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2024 - ASSESP/UFDPAR (11.00.29.00.00.01), resolve:

Art. 1º Reconduzir e Alterar a Comissão para elaboração dos Regimentos dos Conselhos Superiores, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba (UFDPar), da forma como segue:

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373, Presidente;

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE nº 1692999;

JULIANA ALVES DE MACEDO VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075;

TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720;

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132;

JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA, SIAPE nº 1734779;

GABRIEL CLYSMAN VIANNA PEREIRA, Discente, DCE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº329, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando:

- Os incisos VIII do Art. 16 e VII do Art. 18 do Estatuto da UFDPar;

- O processo nº 23855.003812/2024-92,

RESOLVE:
Art. Art. 1º Designar Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos, junto aos Conselhos Superiores (CONSAD e CONSEPE), da



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 101

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como segue:

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, SIAPE nº 3390240, Titular, CONSAD;

Rayson José Bezerra de Farias, SIAPE nº 3390304, Titular, CONSAD;

Miqueias de Oliveira Nascimento, SIAPE nº 1212092, Suplente, CONSAD;

Matheus David Alves de Carvalho, SIAPE nº 3390227, Suplente, CONSAD;

Denise Mayara Silva de Melo, SIAPE nº 1249340, Titular, CONSEPE;

Pedro Bastos de Macêdo Carneiro, SIAPE nº 1617132, Titular, CONSEPE;

José Marcione da Costa, SIAPE nº 1252282, Suplente CONSEPE;

José Eliesio Souza Damasceno, SIAPE nº 1127861, Suplente CONSEPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 403, de 20 de junho de 2023.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº330, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003804/2024-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE nº 1069410, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Chefe do
Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de
2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº331, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003804/2024-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARIA DOS REMÉDIOS DA CONCEIÇÃO FERREIRA, SIAPE nº 1328124, para exercer a Função Gratificada,
FG-01, de Chefe do Núcleo de Inclusão e Acessibilidade, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº332, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003804/2024-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RENATA ALVES ALBUQUERQUE, SIAPE nº 3406012, para exercer a Função Gratificada, FG-02, de Secretária
Administrativa, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03 de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 101

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº333, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.003804/2024-17, resolve:

Art. 1º Designar a servidora THANANDRA COSTA MARANHÃO, SIAPE nº 1325281, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe da
Divisão de Apoio e Permanência, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 03
de junho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº183, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições

delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.003783/2024-02,

resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 01.08.2024, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de ALEX FERREIRA LOPES, para

exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com

lotação na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº184, DE 03 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o seguinte processo:
23855.003841/2024-85, resolve:

Art. 1º Designar ADRIANO JOSÉ COSTA DOS SANTOS, SIAPE: 1182314, Chefe da Divisão de Planejamento, Execução e Acompanhamento
Orçamentário (FG-01), para substituir ANTÔNIO LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE:1090537, Coordenador de Orçamento (CD-04),
no período de 03/06/2024 a 14/06/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 101

PORTARIA Nº44, DE 29 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.003757/2024-25, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Aquisição de equipamentos e insumos de TIC para ampliação dos recursos computacionais da rede de comunicação de dados e data
center, conforme segue:

LUÍS FERNANDO BRAÚNA DE MEIRELES – SIAPE n° 1199007, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura e Segurança da
Informação, Setor: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC;

LEONARDO ROCHA FREITAS – SIAPE n° 1162526, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Data Center e Segurança da Informação,
Setor: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - PROTIC;

JÁDER DE SOUSA BARROS – SIAPE nº 1041227, Cargo/Função: Coordenador de Compras, Setor: Coordenadoria de Compras -
PRAD;

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de
Planejamento – PROPLAN.

Art. 2º Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3º A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4º O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5º As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO


